de contexto e divulgado com teor ofensivo, o que ensejou diversos comentários ofensivos 

nas redes sociais, prejudicando o trabalho da autora, bem como atingindo-a na esfera 

íntima. O pedido da autora foi julgado parcialmente procedente, tendo a demandada sido 

condenada a indenizá-la na quantia de R$15.000,00 (quinze mil reais). 

Embora o provimento jurisdicional tenha sido distinto em ambos os casos narrados, 

o mote da ação é o mesmo: o pedido indenizatório em face das condutas de difamação 

praticadas contra professores no contexto de exercício da função.  

Nesse contexto, caso o PL 2692/2019 (Anexo D), que insere o art.